Дело № 1-115/2023 

УИД74RS0008-01-2023-000530-33 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 05 июля 2023 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

О.С.Шкериной, 

при секретаре 

ФИО1,

с участием государственного обвинителя В.П.Веряшкиной,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката А.Н.Балобановой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>,

судимого:

1) осужден 16.02.2022 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ; 15.06.2022 года на основании постановления Ашинского городского суда Челябинской области наказание по приговору от 16.02.2022 года Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 24 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию срока наказания 08.07.2022г.;

2) осужден 15.11.2022г. Октябрьским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 около 14:00 часов 

<

дата> находился в 

<

адрес>, где у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели его сбыта, он, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, в чате «prostoufabot» мобильного приложения «Телеграмм» в Сети «Интернет» и в нарушение ст.14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) договорился с неустановленным дознанием лицом, путем ведения электронной переписки о незаконном приобретении на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан наркотического средства в значительном размере, с целью его дальнейшего личного употребления. Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели его сбыта, ФИО2 26.05.2022 года около 14:00 часов, в чате «prostoufabot» мобильного приложения «Телеграмм» со своей карты 

<

номер> Сбербанка «Россия» оплатил в указанном мобильном приложении, используя свой сотовый телефон марки «Хуавей», в счет, приобретаемого наркотического средства в значительном размере, денежные средства в сумме 3 386 рублей.

Осуществив перевод указанных денежных средств, ФИО2 получил от неустановленного пользователя в чате «prostoufabot» мобильного приложения «Телеграмм» в Сети «Интернет» фотографию с координатами месторасположения в г. Уфе Республики Башкортостан, где хранилось наркотическое средство.

27.05.2022 года около 16:00 часов ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, дошел до лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес> Республики Башкортостан к указанному в сообщении и заранее известному ему месту расположения тайника, содержащего наркотическое средство, где на земле лежала пачка из-под сигарет марки «Петр 1 Компакт», в которой, то есть в тайнике, обнаружил сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным N-метилэфедрона, в количестве 0,91 грамма, который положил во внутренний карман куртки, одетой на ФИО2, то есть незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным N-метилэфедрона, в количестве 0,91 грамма, в отношении данного лица выделены материалы в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, сбыт наркотического средства в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО2 с указанного времени стал хранить приобретенное указанное наркотическое вещество, сохраняя во внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, он в период до 20:28 часов 27.05.2022 года стал передвигаться на рейсовом автобусе «Уфа-Аша» государственный регистрационный знак 

<

***>, от указанного участка 

<

адрес> Республики Башкортостан до 

<

адрес>, при этом незаконно хранил, сохраняя непосредственно при себе наркотическое вещество. 

27.05.2022 года в период до 20:28 часов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2, проезжавший на указанном рейсовом автобусе у дома № 50 по ул. Набережная г. Аши Челябинской области, был задержан сотрудниками ГИБДД Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области.

27.05.2022 года в период до 20:45 часов в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 был изъят сверток с порошкообразным веществом.

Согласно справке об исследовании № 123 от 28.05.2022 года, вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет - 0,91 грамма. В ходе проведения исследовании было израсходовано 0,01 г вещества. 

Согласно заключению эксперта № 270 от 03.06.2022 года, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае а- пирролидиновалерофенон (синоним- PVP)), отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет - 0,90 грамма. 

Таким образом, до 20:28 часов 27.05.2022 года ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах в нарушение ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), на территории г.Уфы, Республики Башкортостан незаконно приобрел, а также на территории г.Аши Челябинской области незаконно хранил без цели сбыта, а- пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), в количестве 0,91 грамма. 

Смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP) который является производным N-метилэфедрона, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 112 от 25.02.2014 внесена в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», ( в редакции от 23.11.2012 года № 1215) масса наркотического средства- а-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным N-метилэфедрон, в количестве 0,91 грамм, изъятого у ФИО2, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 виновным себя во вменяемом преступлении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Исходя из сведений о личности подсудимого, представленных в материалы дела, ФИО2, холост, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

ФИО2 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, чем он, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья престарелого родственника, за которым подсудимый осуществляет уход (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, и считает, что с целью влияния наказания на исправление подсудимого возможно назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положения ч.2 ст.68, ч.5 ст.62, ст.73 УК РФ.

Суд полагает, что избранный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений со стороны подсудимого.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68, ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ и для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как подсудимый совершил умышленное общественно опасное деяние в области незаконного оборота наркотиков при наличии неснятой и непогашенной судимости за умышленное преступление средней тяжести, в связи с чем установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и дающими основание для снижения категории преступления.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей с 26.07.2022г. по 18.10.2022г. ФИО2 зачесть в срок наказания в случае отмены условного осуждения и исполнения наказания в виде лишении свободы.

Наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 15.11.2022г. ФИО2 отбывать самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- полимерный сейф-пакет № 33490757, а-пирролидиновалерофеном (синоним – PVP), который является производным N – метилэфедрона. N – метилэфедрони его производные (в данном случае а-пирролидиновалерофеном (синоним – PVP)), отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет – 0,90 грамма, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Ашинскому району, – уничтожить; 

- полимерный сейф-пакет № 42049997 с мобильным телефоном марки «Хуавей», - оставить у ФИО2, освободив от обязанностей хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий О.С.Шкерина